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CAPITOLUL 2

OBIECTUL CONTABILITATII

inainte de a dezvolta elementele de care se ocupl contabilitatea, este necesari

descrierea modului particular in care contabilitatea se ocupl de afaceri (gi nu numai).

Specificul contabilitilii actuale a intreprinderii este partida dubli2e. Aceasta nu reprezintd

leloc o noutate, aplicarea ei fiind confirmati de o lucrare aplruti incl din 1494 qi

latoratS. unui matematician gi cdlugir italian, Luca Paciolo'o. in prezent se ajunge chiar la

:eprosuri aduse contabilitetii care utilizeazi o tehnici atAt de vechi. Acest gen de reproguri

eu au decdt valoare propagandisticl, in realitate contabilitatea nu face decXt si accepte

.ucrurile bune qi verificate de-a lungul timpului. Este adevd,rat ci afacerile, societatea

:r'olueazl gi contabilitatea trebuie s[ se adapteze la realitl$le contemporane. Aceastl
adaptare nu priveste ins[ unele principii considerate esenliale gi care, chiar daci nu
:eprezinti decAt nigte convenlii, au trecut cu brio proba timpului. S-a dovedit cd

:espectarea acestor reguli de baz[ este mai bun[ dec6.t nerespectarea 1or, din punct de
'.-edere al obiectivului final al contabilitdtii - furnizarea unor informatii de calitate.

2.1, O enumerare mai riguroasi a componentelor

unei defini{ii a obiectului contabilititii

Adeseori, predarea in gcoli a unei discipline incepe cu stabilirea obiectului disciplinei
:espective qi a metodei specifice. Firi a avea prea mari pretenfii academice, ne insusim

- arecum acest mod de lucru gi vom incerca, in capitolul de fa![ qi in cele care urmeazi, sI
:rezent[m elementele principale privind obiectul contabilit[1ii (cu ce se ocupl de fapt

--rntabilitatea), prebum gi metoda contabilitllii (cum cerceteaz| contabilitatea materia

:::inuti drept obiect de studiu).

Pentru a fixa ansamblul de fapte, de fenomene de care se ocupi contabilitatea putem
::\-oca definilii date de persoane pricepute in domeniu ori regisite in normele contabile.

t' Legea contabilitali spune pe undeva ci majoritatea entitalilor la care se referd au obligalia si
-:.rnizeze gi sb fini contabilitate in partidi dubli. Pe lAngd aceasta, mai apare gi posibilitatea ca unele

:-::tdti si foloseascd o contabilitate in partidl simplS.
i0 

Partea de contabilitate din opera italianului a fost tradusf, in limba romAni de Dumitru Rusu qi de Stefan
. -:iureanu Ei publicatS la IaEi, 1a Ed. Junimea, in 1981, cu titlul Tratat de contabilitate tn partidd dubld.
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Astfel, il citlm pe profesorul Rusalim Petriq, care spune ci obiectul contabilitifii il
reprezintd ansamblul migcirilor de valori exprimabile in bani dintr-un perimetru
contabil, precum si raporturile economico-juridice in care unitatea patrimoniali este

parte gi care au generat decontiri binegti; calculele contabilitilii reflect[ in acelagi timp
migcarea qi transformarea mijloacelor, precum si resursele in ordinea de formare sau dup[
destinafia lor in procesul de reproduclie3l. Considerdm definilia aceasta drept una
complet[, dar nu ignorim faptul ci mulli alli autori au definilii mai mult sau mai putin
originale cu privire la obiectul contabilitelii. in aproape toate cazurile, d,intr-o definilie a

obiectului contabilitdlii trebuie s5. reiasi cel pulin trei elemente (a se vedea 9i figura nr. 1)

a) discu{ia trebuie incadrati (limitati) la un perimetru contabil (o entitate);

b) trebuie sd rezulte fbri echivoc faptul ci in contabilitate este necesard evaluarea in
bani a componentelor obiectului de studiu;

c) nota specifici a contabilitelii este datl de cercetarea obiectului de studiu din doui
puncte de vedere: al existentei fizice gi al provenienlei.

Figura nr. 1 - Elemente componente ale definiliei obiectului contabilitdlii

3r A se vedea PetriE,
Sedcom Libris, Iaqi, 1999,

R., Bazele contabilitdlii, in Economia ;i gestiunea afacerilor examen de licenyd,
p.338.

Se hxeazi granilele ipotetice ale unei entitlJi (perimetru
contabil), pentru ca disculiile sd nu intre intr-o stare de

nedeterminare, pentru a evita ambiguitdlile.

Se re{ine doar ceea ce se poate exprima in bani.

Materia identificati se cerceteazd din doul puncte de
vedere complementare, specifice contabilitSlii.

Puncful de vedere material, al
existenlei concrete - ciutlm aici
rdspunsul la intrebarea ce avem?
Sau in ce se concretizeazd ceea ce

avem? Gdsirea rdspunsului poate fi
simpla pentru aproape oricine

observd entitatea direct sau prin
intermediul unor documente

simple.

Punctul de vedere abstract, al
provenienlei - clutdm rdspunsul la
intrebarea de unde provine ceea

ce avem? Cine i-a pus la dispozi(ie
gi cu ce titlu averea de care

dispune entitatea? E mai greu de
rdspuns la intrebarea asta fbrd un

acces complet la evidenlele
contabile.
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In continuare vom dezvolta fiecare din aceste componente ale unei definilii a

obiectului contabilitdlii.

2.1.1. Definirea elementelor componente ale obiectului contabilititii prin incadrarea

lor intr-o singuri entitate, la un moment dat

Pentru a defini un element de care se ocupd contabilitatea, trebuie s[ stabilim precis

in ce entitate c[utlm s[ identificlm pozifia elementului respectiv. Astfel, de exemplu,

daci vorbim de un autoturism gi ne intereseazl s6-i g[sim incadrarea contabill, atunci

s-ar putea ca unii s[ se grlbeasc[ gi s[ spuni ci este mijlocfi3'z. Rdspunsul poate fi
adevirat, dar numai pentru entitilile care au cumpirat autoturismul pentru a-l exploata

ca mijloc de transport. insl autoturismul mai poate fi incadrat gi altfel:

- pentru producdtor, este produs finit;
- pentru cel care-l cumpdrd pentru a-l vinde este maffi;

- pentru cel care-l cumpdrl pentru a-l da ca premiu intr-un concurs este tot marfa

salr obiect de inventar sau consumabil;

- pentru intermediarul care il define ftri a fi proprietar, este sfoc aflat tn custodie;

- pentru coleclionarul de magini vechi, este investilie (plasament)...

Vedem cI incadrarea corecti a unui bun depinde in mod esenlial de entitatea cdreia ii
apartine, de perspectiva celui pentru care se line contabilitatea.

Un alt exemplu line de termenii creante/datorii. Se pare c[ datoria este o nofiune
ceva mai cunoscutS. decifi crean[a, ceea ce poate conduce la confuzii. Astfel, autoritilile
iscale au crean{e fa!6 de contribuabili, in timp ce acegtia at datorii fa![ de stat. A spune

.statul are de recuperat datorii de..." este o greseal[ - statul (sau orice altl entitate aflati
:ntr-o situa{ie asem[n[toare) are de recuperat creanfe. inci odati este important si
rorbim din perspectiva corecti atunci cAnd facem incadririle: oricirei creanle ii
;orespunde o datorie, dar la alti entitate.

Pentru a desemna entitatea despre contabilitatea cdreia vorbim folosim termeni
qenerali precum: organizalie, unitate patrimoniald, perimetru contabil sau, pentru entitifi
.ucrative, agent economic, operator economic, intreprindere. in prezent, norma contabili
OMFP nr. 780212014) folosegte termenul generic de entitate. Trebuie spus c[ Directiva

European[ nr. 3412013 - modelul dupi care s-a redactat norma romAneasci actuali -
rcloseqte, in versiunea romAneasc[, termenul tntreprindere33.

32 Sigur a1i auzit mdcar odati despre mijloace frte. Acesta-i un termen definit in prezent doar de reglementirile
i:cale 5i nu mai apare in cele contabile; il folosim pentru ci simplifici pufin exprimirile (a se vedea mai jos).

" Normele aplicabile in UE trebuie publicate in Jumalul Oficial al UE, in toate limbile UE. Am
:lrnsultat directiva 34 gi in alte limbi qi am g6sit termenii urmdtori: undertakings (en.), empresas (sp. gi pt.),
:,ttreprise (fu.), imprese (it.).


